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MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

DREJTORIA ARSIMORE RAJONALE           …………………………………………..
SHKOLLA 9 VJECARE                                      ………………………………………………..
PLANI MËSIMOR VJETOR KLASA IX
FUSHA :  SHOQERIA DHE MJEDISI
LËNDA: HISTORI
	Tematikat
	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës Histori IX

	
	Shtator–Dhjetor

25 orë
	Janar–Mars

23 orë
	Prill–Qershor

22 orë

	Pararendasit 
e shqiptarëve 
në antikitet
9 orë
Shqiptarët 
në mesjetë
13orë
Shqiptarët 
në shek. XIV 
deri në shek. XX

13 orë

	1.1Parahistoria-fillesat e shoqërisë njerëzore në territoret e banuara nga shqiptarët
1.2 Origjina dhe trualli historik i Ilirëve 

1.3 Organizimi ekonomik dhe shoqëror i ilirëve 

1.4 Organizimi shtetëror në territoret ilire - shtetet Ilire 

1.5 Shteti i Epirit 

1.6 Mbretëria Dardane
1.7 Territoret ilire nën Perandorinë Romake. 

1.8. Ekskursion “Gjurmë të qytetërimit Ilir*
1.9. Projekt- Ora parapërgatitore

2.1 Mesjeta e hershme arbërore (shek. V-X).
2.2 Zhvillimi ekonomik dhe shoqëror në vendbanimet mesjetare arbërore
2.3 Principatat Arbërore në shek. XII-XV
2.4 Besimi, arti dhe kultura në Arbëri 

2.5 Vazhdimësia iliroarbërore
2.6 Veprimtari -Arbëreshët
2. 7 Ardhja e osmanëve në Ballkan. Qëndresa e princërve arbërorë.
2.8 Gjergj Kastrioti Skënderbeu dhe Besëlidhja e Lezhës 

2.9 Qëndresa e shqiptarëve kundër osmanëve dhediplomacia e shtetit 
të Skënderbeut



2.10 Projekt: “Skëndërbeu, Heroi ynë kombëtar-ora e dytë
2.11 Ekskursion-Vizitë në Muzeun 
e Krujës-  Veprimtari në ndihmë të projektit
2.12 Përsëritje (Tremujori i parë). “Parahistoria, shqiptarët në mesjetë” 

2.13 Vetëvlerësim (Tremujori i parë)

3.1 Shqiptarët nën sundimin osman (shek. XVI-XVIII)
3.2 Jeta kulturore e fetare e shqiptarëve (shek. XVI-XVIII).
3.3 Veprimtari -Ndikimi i kulturës europiane në territoret e banuara

nga shqiptarët gjatë periudhës së sundimit osman
	
	

	Sfidat e shtetit të pavarur shqiptar 1912-1939 
12 orë


	
	3.4 Pashallëku i Shkodrës 1751-1831, Pashëllëku i Janinës 1787-1822
3.5 Rilindja Kombëtare Shqiptare
3.6 Lidhja Shqiptare e Prizrenit dhe veprimtaria e saj.
3.7 Lëvizja Kombëtare Shqiptare në vitet 1881-1908

3.8 Shoqëritë shqiptare në diasporë. Përpjekjet për arsim dhe shkollë
3.9 Veprimtari -Feja e shqiptarit është shqiptaria
3.10 Lëvizja kombëtare shqiptare dhe Turqit e Rinj 
3.11 Kryengritjet në vitit 1910-1912 
3.12 Shpallja e Pavarësisë së Shqipërisë 
3.13 Veprimtari - Album me veprimtarë të Rilindjes Kombëtare Shqiptare
4.1 Qeveria e përkohshme e Vlorës 
dhe veprimtaria e saj (1912-1914) 
4.2 Konferenca e Ambasadorëve në Londër (1912-1913). Shqipëria nën qeverisjen e princ Vilhelm Vidit 

4.3 Shqipëria gjatë Luftës së Parë Botërore 

4.4 Çështja shqiptare në Konferencën 
e Paqes dhe Kongresi i Lushnjes 
4.5 Shteti shqiptar (1921-1924)
4.6 Republika Shqiptare (1925-1928) 
4.7 Monarkia shqiptare (1928-1939) 
4.8 Veprimtari-Qytetet shqiptare 
në vitet 1920-1930
4.9 Lëvizjet politike dhe shoqërore 
në Shqipëri (1925-1939)
4.10 Shqiptarët jashtë kufijve të Shqipërisë (1913-1941)
4.11 Përsëritje (Tremujori i dytë). Shqiptarët në vitet 1878-1939 

4.12 Vetëvlerësim (Tremujori i dytë)
5.1 Shqipëria nën pushtimin e Italisë fashiste, prill 1939 - shtator 1943 
	

	Shqiptarët dhe Lufta e Dytë Botërore 
1939-1944
6 orë
Shqipëria gjatë regjimit komunist 1945-1990
11 orë
Rënia e regjimit komunist. Fitorja e demokracisë
6 orë

	
	
	5.2 Qëndresa politike shqiptare ndaj pushtimit Italian 1941-1943
5.3 Shqipëria nën pushtimin gjerman, shtator 1943 - nëntor 1944
5.4 Përfundimi i Luftës së Dytë Botërore në Shqipëri, rrjedhojat 
e saj. 
5.5 Shqiptarët në Kosovë dhe krahinën e Çamërisë gjatë Luftës së Dytë Botërore
5.6 Veprimari-Ndihmesa e rinisë dhe gruas në Luftën Antifashiste Nacionalçlirimtare
6.1 Vendosja e regjimit komunist 
në Shqipëri 
6.2 Shqipëria në vitet 1944-1948 
6.3 Veprimtari-Albumi i opozitarëve të regjimit komunist.
6.4 Ndërtimi i partisë-shtet në Shqipëri, sipas modelit stalinist (1948-1953)
6.5 Shqipëria në vitet 1954-1961
6.6 Shqipëria në vitet 1961-1978
6.7 Represioni komunist në shoqërinë shqiptare në vitet
1960-1970;
6.8 Kriza e regjimit komunist 
1985-1990
6.9 Shqiptarët e Kosovës në vitet 1945-1990
6.10 Veprimtari-Jeta e përditshme në Shqipërinë komuniste
6.11 Projekti-Ora e prezantimit
7.1 Lëvizja studentore e dhjetorit dhe shpallja e pluralizmit politik 
7.2 Shqipëria gjatë tranzicionit për në demokraci 
7.3 Veprimtari -Jeta e përditshme sot

7.4 Përsëritje (Tremujori i tretë) Shqiptarët në vitet 1939-2013 

7.5 Vetëvlerësim(Tremujori tretë). 

7.6 Rruga e Kosovës për pavarësi dhe integrimi euroatlantik 


  Rezultatet kryesore të të nxënit sipas kompetencave kyçe që realizohen nëpërmjet lëndës së historisë

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit

Nxënësi:
· Zhvillon aftësitë e komunikimit për të ndërtuar kompetencat historike, për të shqyrtuar, për të analizuar, për të parashtruar pyetje, për të argumentuar, për të diskutuar dhe për të komunikuar informacionin historik, konceptet dhe idetë; 

· Përdor funksionet gjuhësore të teksteve historike, duke përfshirë fjalorin historik, fjali të ndërtuara saktë për përshkrimin e ngjarjeve, fjali komplekse për shpjegimin e marrëdhënive shkak-pasojë, përdorimin e gjerë të emrave, ndajfoljeve dhe mbiemrave për të përshkruar vendet, njerëzit dhe ngjarjet. 

Kompetenca e të menduarit
Nxënësi:
· Zhvillon aftësitë e të menduarit për realizimin e kërkimit historik; 

· Zhvillon mendimin kritik për të përzgjedhur burimet, për të interpretuar të shkuarën nëpërmjet informacionit, për të dhënë argumenta bazuar në burime dhe për të saktësuar saktësinë e burimeve; 

· Zhvillon mendimin krijues për të ndërtuar interpretime të reja të cilat shpjegojnë aspekte të së shkuarës, që janë të diskuetueshme; 

· Analizon të dhënat numerike për të kuptuar të shkuarën, për shembull për të kuptuar shkakun dhe pasojën, vazhdimësinë dhe ndryshimin; 

· Ndërton dhe interpreton grafikë, diagrame, tabela statistikore, për paraqitjen e të dhënave historike. 

· Përdor numrat negativ dhe pozitive për llogaritjen e kohës

Kompetenca e të nxënit
Nxënësi:
· Zhvillon kompetencën e të nxënit për të shfrytëzuar të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve historike dhe shoqërore, duke i prezantuar nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit; 

· Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme, i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën; 

· Parashtron pyetje kërkimore dhe përgjigjet duke u bazuar në argumenta dhe burime; 

· Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet për një temë, veprim, aktivitet ose detyrë që i kërkohet; 

· Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit sipas një radhitjeje logjike; 

· Identifikon pëparësitë dhe mangësitë e tij në lidhje me zotërimin e dijeve dhe kompetencave historike në funksion të vetëvlerësimit të përparimit dhe përmirësimit të suksesit të tyre.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi:
· Zhvillon kompetencat për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin për të identifikuar dhe vlerësuar burimet e nevojshme për interpretimin 
e ngjarjes historike; 

· Harton hapat që duhet të ndjekë për realizimin e një kërkimi historik për një ngjarje të dhënë; 

· Zhvillon një kërkim individual ose në grup për kryerjen e një veprimtarie në histori; 

· Diskuton individualisht ose në grup për rëndësinë që ka e shkuara në kuptimin e të tashmes dhe perspektivat e të ardhmes; 

· Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.) për realizimin e një veprimtarie të përbashkët. 

Kompetenca personale

Nxënësi:
· Zhvillon kompetencën personale për të kuptuar veten dhe të tjerët, ndryshimet dhe ngjashmëritë, për të menaxhuar marrëdhëniet ndërmjet njëri-tjetrit, vlerësuar pikëpamjet e të tjerëve qofshin këto dhe të ndryshme nga të tijat; 

· Kupton nëpërmjet kërkimit historik përvojën e njeriut, marrëdhëniet shkak-pasojë, trashëgiminë kulturore, rëndësinë historike, ndryshimet dhe vazhdimësinë që ka pësuar shoqëria përgjatë kohërave; 

· Përdor aftësitë e komunikimit, punës në grup etj. për të prezantuar idetë e tij. 

Kompetenca qytetare
Nxënësi:
· Zhvillon aftësitë qytetare për të shqyrtuar në mënyrë kritike sjelljet, motivet dhe veprimet e njerëzve në të shkuarën që mund të jenë rezultat i ndryshimit të qëndrimeve shoqërore dhe standardeve të ndryshme; 

· Shqyrton burimet historike për të kuptuar ngjarjet dhe zhvillimet që kanë ndikuar në shoqëri dhe grupe të ndryshme kulturore në kohëra të ndryshme dhe shpegon natyrën, shkaqet dhe pasojat e konflikteve dhe ndërvarësinë kulturore; 

· Kupton se si qytetërimet dhe shoqëritë janë formuar nga grupe njerëzish me kultura të ndryshme, identifikon dallimet dhe ngjashmëritë ndërmjet kulturave të ndryshme dhe kultivon respekt ndaj kulturave të ndryshme nga e tija; 

· Shqyrton burimet historike për të kuptuar çështjet shoqërore dhe se si parime të ndryshme që kanë ndikuar në çështjet njerëzore; 

· Zhvillon mirëkuptimin ndërkulturor, duke vlerësuar kulturat, gjuhët dhe besimet e ndryshme; 

· Kupton perspektivat, besimet, qëndrimet e njerëzve në të shkuarën e në të tashmen e rëndësinë e njohjes së historisë së tyre e të tjerëve; 

· Shpjegon origjinën dhe zhvillimin e identitetit kombëtar duke vlerësuar trashëgiminë materiale dhe shpirtërore; 

· Shqyrton një sërë burimesh që paraqesin perspektiva të ndryshme kulturore në mënyrë që të zhvillojë kuptimin historik. 

Kompetenca digjitale
Nxënësi:
· Zhvillon kompetencën digjitale për të kërkuar, për të përzgjedhur, për të analizuar dhe për të komunikuar informacion historik; 

· Akseson një sërë burimesh digjitale të informacionit dhe analizon në mënyrë kritike këto burime historike; 

· Komunikon, prezanton dhe parashtron njohuritë, aftësitë; 

· Bashkëpunon, diskuton dhe debaton me të tjerët për të ndërtuar khistorike. 

Kompetencat dhe konceptet e lëndës së historisë
Programi nëpërmjet të gjithë tematikave të tij zhvillon dhe ndërton një numër kompetencash dhe konceptesh, të cilat mbështesin studimin e historisë. Kompetencat historike janë procese dhe aftësi thelbësore që përfshihen në të gjithë programin e historisë nëpërmjet tematikave dhe nëpërmjet tematikave dhe veprimtarive të sugjeruara. Nxënësit duhet të kuptojnë, të zhvillojnë dhe të ndërtojnë kompetencat dhe konceptet historike si dhe të aftësohen për t’i përdorur ato në mënyrë që të thellojnë dhe të zgjerojnë njohuritë, shkathtësitë, qëndrimet dhe vlerat e tyre në lëndën e historisë duke arritur progres.

Kompetenca historike janë:
Kërkimi historik. 

Përdorimi i burimeve. 

Analiza shkak-pasojë. 

Interpretimi historik. 

Shpjegimi dhe komunikimi për të shkuarën. 

Koncepte kyçe historike janë:
Kuptimi kronologjik. 

Ndryshimi dhe vazhdimësia. 

Shumëllojshmëria kulturore, etnike dhe fetare. 

Rëndësia. 

Lidhja e kompetencave kyçe me kompetencat e lëndës

Ndërtimi dhe zbatimi i kompetencave kyçe nga nxënësit gjatë procesit të mësimdhënies dhe nxënies, kërkon që mësuesi të mbajë parasysh lidhjen e kompetencave kyçe, me kompetencat e lëndës për secilën shkallë të kurrikulës. Për të realizuar në praktikë këtë lidhje, mësuesi duhet të përzgjedhë situatat, veprimtaritë, metodat, dhe mjetet e përshtatshme të procesit të të nxënit. Kompetenca përcaktohet si integrim i njohurive, shkathtësive dhe qëndrimeve që një nxënës duhet t’i fitojë gjatë procesit të nxënies.

Organizimi i mësimit të historisë me bazë kompetencat përqendrohet në atë që nxënësi duhet të dijë, të bëjë saktë dhe të shpjegojë pse e bën. Nëpërmjet studimit të historisë, nxënësit mësojnë se si të paraqesin një problem, që ata e kanë realizuar nëpërmjet përvetësimit dhe ndërtimit të dijeve dhe kompetencave historike, për një temë të caktuar. Kur nxënësi zbaton kompetencat historike, ai njëkohësisht është duke zbatuar dhe kompetencat kyçe. P.sh. kompetenca historike “Kërkimi historik”, përfshin shumë nga strategjitë e zgjidhjes së situatave të ndryshme problemore në shoqëri dhe në jetën e përditshme. Për të zgjidhur problemin, ata duhet të kërkojnë, të mbledhin, të gjejnë, dhe të sintetizojnë informacione nga burimet primare, sekondare dhe informacionet me gojë, me shkrim, dhe ato vizuale. Ata duhet të dinë ku të kërkojnë informacion, cilat informacione do t`i ndihmojnë ata për të ndërtuar një argument, si të interpretojnë informacionin e gjetur, si të strukturojnë marrëdhëniet komplekse shkakore, si të vlerësojnë saktësinë e burimit dhe si të krahasojnë gjetjet e tyre me faktet historike. Ata mësojnë të komunikojnë gjetjet e tyre dhe i komunikojnë ato për audienca të ndryshme. Pra gjatë zhvillimit të kompetencave historike, nxënësi zhvillon gjithashtu kompetencat kyçe në lidhje me zgjidhjen e problemit, krijimtarinë, inovacionin, përpunimin e informacionit, prezantimin e detyrave, punën në grup, komunikimin efektiv etj.

Për të realizuar lidhjen e kompetencave kyçe me kompetencat e lëndës mësuesi ndjek këto hapa: 

· Përzgjedh përmbajtjen mësimore, mjetet didaktike, metodologjinë emësimdhënies, përmes të cilave realizon rezultatet e të nxënit të kompetencave të historisë në një vit mësimor, si dhe rezultatet e të nxënit për kompetencat kyçe në një vit mësimor; 

· planifikon mësimdhënien, duke përfshirë periudhën kohore gjatë së cilës do të arrijë rezultatet e të nxënit, për kompetencat kyçebrendavitit shkollor; 

· kryen analiza dhe vlerësime të ecurisë së nxënësve pas realizimit të orëve mësimore, detyrave, projekteve, për të verifikuar arritjet erezultateve tëtënxënitpër vit mësimor dhe shkallë, për lëndën e historisë.

 Lidhja e lëndës së historisë me temat ndërkurrikuare

Kurrikulat bërthamë të arsimit bazë përcaktojnë një sërë temash ndërkurrikulare, të cilat integrojnë fushat kurrikulare të të nxënit. Ato janë tema madhore, me të cilat përballet shoqëria tani dhe në të ardhmen. Zhvillimi i tyre ndihmon nxënësit të interpretojnë botën dhe të rrisin lidhjen e arsimit me jetën dhe me interesat e saj. Trajtimi i këtyre temave në lëndën e historisë synon ndërtimin e disa njohurive specifike, zbatimin e disa aftësive, vlerave e qëndrimeve të caktuara te nxënësit për zhvillimin e tyre si qytetarë të së ardhmes, të cilët do të jenë të aftë për të bashkëvepruar në paqe me kultura të ndryshme, të aftë për të kontribuar në ndërtimin e një shoqërie demokratike dhe të aftë për të funksionuar në një botë të ndërvarur, duke nxitur zhvillimin e qëndrueshëm të saj. Kurrikula e historisë është projektuar për të plotësuar nevojat e nxënësve duke paraqitur një program bashkëkohor. Temat ndërkurrikulare: Identiteti kombëtar dhe njohja e kulturave; Të drejtat e njeriut; Vendimmarrja morale; Zhvillimi i qëndrueshëm; Mjedisi; Ndërvarësia; Bashkëjetesa paqësore; ofrojnë dimensione të cilat pasurojnë programin mësimor nëpërmjet zhvillimit të përmbajtjes së fokusuar që përshtatet natyrshëm brenda tematikave të historisë.

Integrimi i këtyre temave gjatë zhvillimit të koncepteve dhe kompetencave historike aftëson nxënësit:

· Për t’u bërë qytetarë aktivë dhe të përgjegjshëm në dimensionet lokale, kombëtare, rajonale, evropiane e globale, duke u mundësuar atyre të ndërtojnë identitetin individual dhe kolektiv përmes njohjes së trashëgimisë së tyre historike të përbashkët; 

· për të ndërvepruar me individë dhe grupe individësh të kulturave të ndryshme, për të njohur të kaluarën dhe për të kuptuar ndërveprimin e sajme të sotmen, duke nxënë, analizuar dhe menduar në mënyrë kritike; 

· për t`u edukuar me ndenjën e mirëkuptimit dhe të besimit të ndërsjellë midis popujve, nëpërmjet studimit të kulturës, të shkëmbimeve të shumanshme dhe të trashëgimisë; 

· për të ndihmuar nëformimin e një të ardhmeje më të mirë përmes kuptimit të asaj se si e shkuara ka lidhje me të tashmen dhe për të marrë vendime për një zhvillimi të qëndrueshëm të perspektivave historike; 

· për të zhvilluar aftësitë qytetare, të cilat kontribuojnë në rritjen e tyre personale si individë, në përgatitjen e tyre në jetë, në punë dhe në shoqëri.

Gjatë realizimit të temave ndërkurrikuar nxënësi duhet të zgjidhë situata, duhet të përdorë aftësitë e mendimit kritik, krijues, të përdorë kompetencat historike si: kërkimin, përdorimin e burimeve, interpretimin dhe komunikimin për të shpjeguar, argumentuar dhe parashikuar perspektivat për çështje të ndryshme që lidhen me këto tema ndërkurrikulare.

Lidhja e historisë me fushat/lëndët e tjera kurrikulare

Lënda e historisë është një nga lëndët kryesore të fushës “Shoqëria dhe mjedisi”. Njohuritë, shkathtësitë, qëndrimet dhe vlerat në lëndët e fushës “Shoqëria dhe mjedisi”dhe në lëndët e tjera të fushave të të nxënit si: atyre të shkencave natyrore, arteve, gjuhës dhe komunikimit, matematikës, teknologjisë dhe tik-ut, etj., integrohen mjaft mirë me ato të historisë. Integrimi i tyre mund të shikohet në nivelin, e tematikave, të koncepteve dhe të kompetencave. Lënda e historisë dhe lëndët e tjera duhet të integrohen në mënyrë të ndërsjellë me njëra-tjetrën. Vetëm në këtë mënyrë do të mund të realizohen si duhet kompetencat kyçe të të nxënit dhe qëllimet e shkollës dhe të shoqërisë, në fushën e arsimit.

Për të zhvilluar cilësitë historike, mësuesi gjatë mësimit të historisë duhet t’u ofrojë nxënësve mundësi për të kërkuar, për të shqyrtuar, për të vlerësuar aspekte të ndryshme historike dhe për të përdorur TIK-un, si pjesë përbërëse e të mësuarit të tyre. Krijimi i këtyre mundësive rrit angazhimin e nxënësve me kuptimin dhe përdorimin e njohurive tëlëndës, koncepteve, kompetencave historike dhe kompetencave kyçe.

Cilësitë historike të nxënësi

Mësuesi i ofron mundësi nxënësit:

· Për të kërkuar aspekte personale, familjare apo aspekte të historisë lokale/kombëtare/botërore dhe për të kuptuar se si ato lidhen në një kontekst më tëgjerë historik; 

· për të shqyrtuar rrugët, në të cilat e kaluara i ka ndihmuar të formojnë identitetin, kulturat e përbashkëta, vlerat dhe qëndrimet sot;

· për të kërkuar aspekte për historinë e qytetërimeve në parahistori, në antikitet, në mesjetë, në periudhën moderne dhe në periudhën bashkëkohoredhe për të kuptuar se si ato lidhen me një kontekst të gjerë historik; 

· për të vlerësuar përmes vizitave ku është e mundur, rolin e muzeve, galerive, arkivave historike në ruajtjen dhe paraqitjen e së shkuarës; 

· për të përdorur TIK -un, për të kërkuar informacion për të shkuarën në lidhje me datat, personazhet, objektet, ngjarjet dhe proceset historike, si dhe për të përzgjedhur, klasifikuar, organizuar dhe paraqitur gjetjet.

· Nxënësi:

· Shqyrton rrugët në të cilat e kaluara i ka ndihmuar të formojnë identiteti, kulturat e përbashkëta, vlerat dhe qëndrimet sot. Kjo përfshin: eksplorimin e marrëdhëniet në mes të kaluarës dhe të tashmes, të kuptuarit që idetë, vlerat, besimet rrjedhin nga një proces ndryshimi dhe ndërveprimi i vazhdueshëm, duke vlerësuar atë që njerëzit brenda një kulture kanë të përbashkët, si dhe diversitetin e tyre, duke vlerësuar se kulturat janë gjithmonë në ndryshim si rezultat i kontaktit me kulturat e tjera. Duke studiuar rrugët në të cilat e kaluara ndihmon për të formuar identitetet, kulturat e përbashkëta, vlerat dhe qëndrimet sot, nxënësit përgatiten për jetën në një shoqëri të ndryshme e shumë-etnike, në një botë gjithnjë e më të ndërvarur.

· Kërkon aspekte për historinë e qytetërimeve në parahistori, në antikitet, në mesjetë, në periudhën moderne dhe në periudhën bashkëkohore kupton se si ato lidhen me një kontekst të gjerë historik. Duke bërë kërkime mbi historinë e qytetërimeve në parahistori, në antikitet, në mesjetë, në periudhën moderne dhe në periudhën bashkëkohore, i  krijohet mundësia nxënësit, që të përdorë burimet për të kuptuar lidhjet e brendshme e të jashtme midis ngjarjeve, periudhave dhe shoqërive të ndryshme, marrëdhëniet shkak-pasojë, si dhe lidhjet e qytetërimit të popullit shqiptar me qytetërimet botërore, duke krijuar te nxënësi bindjen se qytetërimet e sotme janë një vazhdimësi progresive e qytetërimeve të hershme, pra e sotmja e ka burimin tek e kaluara dhe është e lidhur me të. 

· Vlerëson përmes vizitave ku është e mundur, rolin e muzeve, galerive, arkivave historike në ruajtjen dhe paraqitjen e së shkuarës. Kjo përfshin përdorimin e muzeve, galerive, arkivave dhe vende historike për të gjeneruar dhe për t`u përgjigjur pyetjeve rreth të shkuarës dhe për të ngjallur interesin e nxënësve, në mënyrë që ata në jetën e tyre përtej shkollës të vazhdojnë përdorimin e këtyre burimeve. 

· Përdor ICT për të kërkuar informacion për të shkuarën në lidhje me datat, personazhet, objektet, ngjarjet dhe proceset historike, si dhe për të përzgjedhur, klasifikuar, organizuar dhe paraqitur gjetjet. Kjo përfshin: vlerësimin e faqeve të internetit, duke marrë parasysh prejardhjen e materialeve dhe duke vlerësuar vlerën e tyre, si dhe përdorimin e TIK-ut për të kërkuar të dhëna historike, për të përzgjedhur, për të klasifikuar, për të organizuar dhe për të prezantuar informacionin. Nxënësi duhet të ketë mundësi për të ripunuar, për të ristrukturuar punën e tyre dhe për të reflektuar mbi këtë proces.

Të mësuarit dhe ndërmarrja e aktiviteteve në histori kontribuon në arritjen e qëllimeve të programit mësimor për të gjithë nxënësit për t'u bërë: 

· Nxënës të suksesshëm, që kënaqen nga mësimi dhe bëjnë përparim e arritje; 

· individë me besim, të cilët janë në gjendje të jetojnë të sigurt, të shëndetshëm dhe të aftë të përmbushin kërkesat e jetës; 

· qytetarë të përgjegjshëm që japin kontribut pozitiv në shoqëri.

Materiale dhe burime mësimore 
Përdorimi i mjeteve mësimore në mësimdhënien dhe në procesin e të nxënit në lëndën e historisë, ndihmon në konkretizimin e ideve dhe të dukurive, në aplikimin e metodave dhe strategjive të mësimdhënies si dhe e bën mësimin më interesant dhe më rezultativ për nxënësit. Përdorimi i suksesshëm i metodave dhe i teknikave të lartpërmendura, nuk mund të realizohet pa mjetet e nevojshme didaktike, të cilat janë të llojeve të ndryshme, si: harta historike të përgjithshme ose tematike, atlase, albume, foto, skica, filma mësimorë, videokaseta, kompjuter, aparat projeksioni, CD, DVD, TIK, etj. Këto mjete po zënë gjithnjë e më shumë vendin që u takon për konkretizimin e një sërë ngjarjesh historike, të cilat janë vështirë të kuptohen pa një konkretizim audioviziv etj.

TEMATIKA 1. PARAHISTORIA DHE ANTIKITETI NË TERRITORET SHQIPTARE

Përshkrimi i tematikës:
Përmes kësaj tematike, nxënësit demonstrojnë njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime dhe vlera mbi periudhën parahistorike, evoluimin e kulturave të para dhe mënyrën e jetesës në parahistori. Nëpërmjet kësaj tematike nxënësit do të kuptojnë dhe gjykojnë për ndryshimet që solli lindja e bujqësisë dhe zbulimi i metalit në jetën e njeriut. Kjo tematikë do t’i pajisë nxënësit me njohuri dhe me shprehi për ilirët dhe qytetërimin e tyre, shtrirjen, mënyrat e jetesës, organizimin shtetëror, kulturën ilire dhe ndikimi e kulturave fqinje greke dhe romake në territorin ilir. Kjo tematikë sugjerohet të zhvillohet në 9 orë mësimore. Veprimtaritë/projektet kanë për qëllim të vendosin nxënësin në pozitën e një historiani, si një zbulues (eksplorues) dhe mbledhës faktesh e dokumentesh, përzgjedhës, gjurmues (hulumtues) e vlerësues, i aftë për të mbajtur qëndrimin e tij për ngjarje të ndryshme historike, duke u bazuar në burime historike. Nëpërmjet tyre nxënësi demonstron kompetencat e lëndës dhe kompetencat kyçe te zhvilluara gjatë orëve mësimore.

Rezultatet e të nxënit

Në përfundim të kësaj tematike nxënësi/ja:

· identifikon ekzistencën e kulturave parahistorike dhe avancimin e këtyre kulturave;

· përcakton në hartë qendrat e banuara prehistorike; 

· përshkruan mënyrën e jetesës në parahistori; 

· analizon ndryshimet që solli lindja e bujqësisë dhe zbulimi i metalit në jetën e njeriut.
· përcakton në hartë shtrirjen e fiseve kryesore ilire;

· përshkruan tiparet e fiseve kryesore ilire; 

· përshkruan evoluimin e formacioneve shtetërore në territoret ilire duke evidentuar veçoritë e secilit prej tyre; 

· tregon mënyrën e jetesës së shoqërisë ilire; 

· përshkruan organizimin administrativ të territoreve ilire nën Perandorinë Romake; 

· evidenton ndikimin e kulturës romake tek ilirët; 

· rendit të dhëna për kulturën ilire, gjuhën simbolet, monedhat, ndërtimet, veshjet, veglat e punës, armët, praktikat e varrimit e besimin;

Koncepte dhe terma
Paleolit, neolit, eneolit, matriarkat, patriarkat, Ilir; mbretëri, paganizëm, autokton, barbar.

TEMATIKA 2. TERRITORET SHQIPTARE NË MESJETË (shek.V-fundi i shek. XV)

Përshkrimi i tematikës: Përmes kësaj tematike, nxënësit demonstrojnë njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime dhe vlera mbi territoret shqiptare në Mesjetë. Kjo tematikë ka për qëllim të shpjegojë vazhdimësinë ilire-arbërore, ndarjen e Perandorisë Romake dhe ndryshimet që pësuan territoret shqiptare në Perandorinë Bizantine. Tematika përshkruan veçoritë kryesore të principatave arbërore gjatë shek. XII-XV (Principata e Arbrit, Balshajve, Topiajve, Kastriotëve si dhe ndryshimet kryesore që solli zhvillimi i marrëdhënieve feudale në territoret arbërore. Nëpërmjet kësaj tematike nxënësit njihen me karakteristikat kryesore të qyteteve mesjetare arbërore, kulturën, e artin dhe shoqërinë gjatë mesjetës. Përmes kësaj tematike, nxënësit demonstrojnë njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime dhe vlera mbi gjendjen e territoreve shqiptare në prag të pushtimit osman. Ajo evidenton momentet kryesore të qëndrimit të klasës feudale shqiptare dhe ballkanike ndaj sulmeve të para osmane; Tematika përshkruan momentet kryesore të jetës dhe veprimtarisë së Gjergj Kastriot Skënderbeut, shkaqet e thirrjes së kuvendit të Lezhës, rëndësinë e tij. Tematika përshkruan tiparet e shtetit nën drejtimin e Gjergj Kastriot Skënderbeut, tiparet e jetës së përditshme, marrëdhëniet e tij. 

Rezultatet e të nxënit

Në përfundim të kësaj tematike nxënësi/ja:

· evidenton tezat kryesore ku mbështetet vazhdimësia iliro-arbërore; 

· përshkruan ndryshimet që pësuan territoret shqiptare nën Perandorinë Bizantine 

· tregon faktorët që ndikuan në lindjen e marrëdhënieve feudale; 

· evidenton rolin e Principatës së Arbrit si organizim shtetëror; 

· përcakton në hartë shtrirjen e Principatave Arbërore të shek. XII-XV; 

· përshkruan veçoritëe principatave shqiptare gjatë shek. XIV-XV (Balshajt;Topiajt; Kastriotët) ; 

· tregon karakteristikat e qyteteve mesjetare arbërore dhe  mënyrat e jetesës në to; 

· rendit disa të dhëna për kulturën arbërore, si: gjuhën, simbolet, monedhat, ndërtimet, veshjet,veglat e punës, armët; marrëdhëniet martesore; etj; 

· përshkruan disa nga aspektet e zhvillimit të arsimit, të letërsisë, të artit dhe të në territoret besimit në mesjetë. Territoret shqiptare nga fundi i shek. XIV–shek. XV 

· evidenton arsyet einkursioneve të para osmane në Ballkan dhe në territoret shqiptare.

· tregon qëndrimin e feudalëve shqiptarë dhe ballkanikë  ndaj sulmeve të para osmane; Periudha e Gjergj Kastriot Skënderbeut 

· përshkruan momentet kryesore të jetës dhe veprimtarisë së GjergjKastriot Skënderbeut. 

shpjegon shkaqet e thirrjes së Kuvendit të Lezhës;
· liston vendimet e Kuvendit të Lezhës duke evidentuar rëndësinë e tyre;

· përshkruan tiparet e shtetit nën drejtimin e Gjergj Kastriot Skënderbeut; 

· rendit betejat kryesore të shqiptarëve kundër osmanëve nën drejtimin e Besëlidhjes së Lezhës dhe të Gjergj Kastriot Skënderbeut 

· vlerëson marrëdhëniet e shtetit të Skënderbeut me shtetet e tjera. 
Koncepte dhe terma

Vazhdimësi iliro-arbërore; kultura e Komanit; arbër; asimilim; dyndje sllave; principatë; kodikë; pronja; bashtina; statut; vasalitet; sundim dinastik, kodikë; besëlidhje; ferman; sanxhak bej; haraç; diplomaci; aleanca;

	Nr.
	Tematika 
	Tema mësimore
	Situata e të nxënit
	  Metodologjia dhe veprimtaritë
	            Vlerësimi 
	Burimet 

	1

2
	TEMATIKA 1

Pararendasit e shqiptarëve në antikitet
9 orë 
	 1.1 Parahistoria -  fillesat e shoqërisë njerëzore në territoret e banuara nga shqiptarët
 1.2 Origjina dhe trualli historik i Ilirëve 


	Njerëzit që kanë jetuar në të kaluarën, kanë lënë gjurmët e tyre, të cilat mund t'i gjejmë edhe sot. 

Ku dhe kur jetuan ilirët?
	Brainstorming, Metoda e kombinimit Diskutim.  
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë;
	Teksti

Interneti

Materiale te pregatitura nga mësuesi

	3

4
	
	 1.3 Organizimi ekonomik dhe shoqëror i ilirëve 

1.4 Organizimi shtetëror në territoret   ilire - shtetet Ilire 
	Të dhënat arkeologjike dëshmojnë se qytetërimi ilir e arriti kulmin e zhvillimit urban kryesisht gjatë shek. IV pr.K.
	Brainstorming,

Metoda e kombinimit,

Turi i Galerisë
	vetvlerësim me listë kontrolli;
	Teksti

Interneti

Materiale te pregatitura nga mësuesi

	5

6
	
	 1.5 Shteti i Epirit 

1.6 Mbretëria Dardane 


	Çfarë mund të kuptojmë nga  monedhat e gjetura në Epir dhe Dardani?
	Brainstorming, Metoda e kombinimit Diskutim.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti Interneti

Materiale te pregatitura nga mësuesi

	7

8
	
	 1.7 Shteti Ilir - fuqi mesdhetare. Luftërat iliro-romake

 1.8 Eksursion

“Gjurmë të qytetërimit Ilir gjatë sundimit romak
	Mbretëresha e hekurt e ilirëve,Teuta e pamposhtur…
	Brainstorming  Metoda e kombinimit, 

Turi i galerisë, 
	vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Vizitë ne një qendër arkeologjike

	 9

10
	 
	 1.9 Projekt

 2.1 Mesjeta e hershme arbërore
	Gjate mesjetës territoret ilire pas vitit 395 u bënë pjesë e Perandorisë Bizantine.
	Diskutim

Brainstorming,

Diskutim
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti Interneti

Materiale te pregatitura nga mësuesi

	 11

12


	TEMATIKA 2
Shqiptarët në mesjetë 

	 2.2 Zhvillimi ekonomik dhe shoqëror në qytetin dhe fshatin mesjetar arbëror.
 2.3 Principatat arbërore në shek. XII-XV
	1. Në periudhën e mesjetës në Arbëri qendra  e rëndësishme ekonomike ishte fshati.

2.Territori i Arbrit shtrihej midis Lindjes dhe Perëndimit…
	Brainstorming Pyetja sjell pyetjen Diskutim
	Vlerësim formues
	Teksti

Interneti

Materiale te pregatitura nga mësuesi

	13

14
	
	2.4 Besimi, arti dhe kultura në Arbëri 

2.5 Vazhdimësia iliroarbërore


	1Gjatë mesjetës kisha pati ndikim në art dhe kulturë.

2.Elementet e kulturës ilire që vijnë përmes shekujve në kulturën arbërore, janë një dëshmi e vijimësisë së banimit të truallit tonë nga e njëjta popullsi.
	Brainstorming, Kllaster, 

Diskutim.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale te pregatitura nga mësuesi

	15

16 
	
	2.6 Veprimtari Arbëreshët

2.7 Ardhja osmane në Ballkan. Qëndresa ballkanoshqiptare (shek. XIV-XV)
	Beteja afër lumit Marica (1371) shënoi fillimin e pushtimeve osmane në Ballkan
	Brainstorming, Përvijim i të menduarit Diskutim
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Teksti Interneti

Materiale te pregatitura nga mësuesi

Power Point

	17

18
	
	 2.8 Gjergj Kastrioti Skënderbeu dhe Besëlidhja e Lezhës 

2.9  Qëndresa e shqiptarëve kundër osmanëve dhe diplomacia e shtetit

të Skënderbeut

	Lidhja e Lezhës është i pari bashkim i princave shqiptarë për të kundërshtuar pushtimin osman. Gjergj Kastrioti Skënderbeu ishte organizator i kësaj lidhjeje historike nga ku nisi dhe qëndresa e Arbrit.
	Brainstorming,  Rrjeti i diskutimit, Diskutim
	vlerësimi  i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Teksti

Interneti

Materiale te pregatitura nga mësuesi

	19

20


	
	2.10. Projekt: Skëndërbeu Heroi ynë kombëtar- ora e dytë

2.11 Vizitë në Muzeun e Krujës-  Veprimtari në ndihmë të projektit

	Gjergj Kastrioti Skënderbeu mban titullin Hero Kombëtar që nga viti 1965, titulli më i lartë dhe i vetëm që mban një shqiptar për vlerat e larta të figurës së tij.
	Brainstorming, Turi i galerisë, Metoda e kombinimit.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale te pregatitura nga mësuesi

	21

22
	
	 2.12 Përsëritje (Tremujori i parë). “Parahistoria, shqiptarët në mesjetë” 

2.13 Vetëvlerësim (Tremujori i parë)
	Përsëritje e tremujorit te parë

	
	
	

	23

24
	
	3.1  Shqiptarët nën sundimin osman (shek. XVI-XVIII)
3.2 Jeta kulturore e fetare e shqiptarëve (shek. XVI-XVIII).
	Në shekujt XVI-XVIII territori shqiptar  u vu tërësisht nën sundimin Osman.
	Brainstorming, Metoda e kombinimit,

Turi i galerisë.
	vlerësimi  i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Teksti

Interneti

Materiale te pregatitura nga mësuesi

	25
	
	3.3 Veprimtari  Ndikimi i kulturës europiane në territoret e banuara nga shqiptarët gjatë periudhës së sundimit osman

	
	
	Vlerësim individual 


	Teksti Interneti

Materiale te pregatitura nga mësuesi


  PLANIFIKIMI SIPAS PERIUDHAVE
PLANIFIKIMI PËR PERIUDHËN E DYTË (janar - mars)
FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI                      LËNDA: Histori   9

TEMATIKA 3. TERRITORET SHQIPTARE NËN PERANDORINË OSMANE (FUNDI SHEK. XV-FILLIM I SHEK. XX)

Përshkrimi i tematikës:

Përmes kësaj tematike, nxënësit demonstrojnë njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime dhe vlera mbi organizimin administrativ, legjislativ, ekonomik dhe shoqëror të territoreve shqiptare nën perandorinë osmane. Tematika analizon zhvillimin ekonomik e shoqëror të qyteteve shqiptare në shek. XVII-XVIII dhe faktorët që ndikuan në përhapjen e islamizmit në tokat shqiptare. Ajo tregon rrugën e formimit të pashallëqeve (Shkodrës, Janinës) dhe reformat e ndërmarra nga to, si dhe aspekte të jetës së përditshme në këto pashallëqe. Tematika përshkruan zhvillimin e artit, e kulturës, e arkitekturës, e arsimit dhe fesë gjatë kësaj periudhe. Përmes kësaj tematike, nxënësit demonstrojnë  njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime dhe vlera mbi periudhën e Rilindjes Kombëtare Shqiptare: evidenton kushtet historike të lindjes së Rilindjes Kombëtare dhe  rolin e elitës intelektuale shqiptare në zhvillimin e ndërgjegjes kombëtare, përshkruan programin e Rilindjes Kombëtare, platformën dhe organizimin e  Lidhjes Shqiptare të Prizrenit, momentet kyçe të lëvizjes arsimore - kulturore, evidenton rëndësinë e mësonjëtores së Korçës, Kongresit të Manastirit dhe atë të Elbasanit. Nxënësit aftësohen të shpjegojnë veçoritë e kryengritjeve antiosmane gjatë viteve 1911-1912 dhe karakterin kombëtar dhe autonomist të Memorandumit të Greçes. Nxënësit aftësohen për të shpjeguar evoluimin e Lëvizjes Kombëtare Shqiptare deri në shpalljen e Pavarësisë së Shqipërisë. 

Rezultatet e të nxënit

Në përfundim të kësaj tematike nxënësi/ja:


· përshkruan organizimin administrativ, legjislativ, ekonomik dhe shoqëror të territoreve shqiptare nën Perandorinë Osmane; 
· përshkruan ecurinë ekonomike e shoqërore të qyteteve shqiptare në shek. XVII-XVIII; 
· evidenton faktorët që ndikuan në përhapjen e islamizmit në tokat shqiptare; 
· tregon në hartë shtrirjen e Pashallëkut të Shkodrës dhe të Janinës; 
· përshkruan rrugën e formimit të pashallëqeve dhe reformat e ndërmarra nga to;
· përshkruan aspekte të jetës së përditshme në këto pashallëqe; 
· vlerëson rëndësinë e këtyre pashallëqeve; Rilindja Kombëtare Shqiptare 
· përshkruan kushtet historike të lindjes së Rilindjes Kombëtare Shqiptare; 
· rendit çështjet kryesore të programit të Rilindjes Kombëtare; 
· evidenton veprimtarët kryesorë të Rilindjes Kombëtare Shqiptare; 
· evidenton arsyet e thirrjes së Lidhjes Shqiptare të Prizrenit; 
· shpjegon platformën dhe organizimin e  Lidhjes Shqiptare tëPrizrenit; 
· evidenton momentet kyçe të Lëvizjes Kombëtare Shqiptare në vitet 1881-1908. 
· përshkruan veprimtarinë e shoqërive patriotike shqiptare në diasporë 
· përcakton rolin e shoqërive shqiptare në diasporë në ndërgjegjësimin kombëtar të shqiptarëve; 
· shpjegon ndikimin që Revolucioni i Turqve të Rinj pati në Lëvizjen Kombëtare Shqiptare
· evidenton rëndësinë e Kongresit të Manastirit dhe të Elbasanit në lëvizjen kulturore dhe arsimore të shqiptarëve;

· evidenton veçoritë e kryengritjeve shqiptare kundër Perandorisë Osmane gjatë viteve 1911-1912; 

· shpjegon karakterin kombëtar dhe autonomist të Memorandumit të Greçes; 

· shpjegon kalimin nga platforma autonomiste në atë të Pavarësisë; 

· liston vendimet e Kuvendit Kombëtar të Vlorës; 

· vlerëson rëndësinë e shpalljes së Pavarësisë;

Koncepte dhe terma
Timar;spahinj; raja;esnafë; elajet; vilajet; sanxhakë; nahije; kaza; pashallëk; sheriat; kanuname; venome; statut; vezir; islamizim; Lëvizje Kombëtare Shqiptare; Rilindje Kombëtare; nacionalizëm; Kongresi i Berlinit; Lidhja Shqiptare e Prizrenit, diasporë; shkolla në gjuhën shqipe, kryengritje, autonomi; kuvend kombëtar, pavarësi.

TEMATIKA 4. SHQIPËRIA DHE SHQIPTARËT NË VITET 1912–1939

Përshkrimi i tematikës: Përmes kësaj tematike, nxënësit demonstrojnë njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime dhe vlera mbi përpjekjet e shteti shqiptar në vitet 1912-1914 për konsolidimin e pavarësisë dhe njohjen ndërkombëtare të tij. Tematika përshkruan veprimtarinë e qeverisë së përkohshme të Vlorës, liston vendimet e Konferencës sëAmbasadorëve në Londër për statusin, kufijtë dhe organizimin e shtetit shteti shqiptar si dhe përshkruan rrethanat e ardhjes së Princ Vidit në Shqipëri dhe arsyet e largimit të tij. Tematika përshkruan pozitën e Shqipërisë gjatë Luftës së Parë Botërore dhetrajtimin e çështjes shqiptare në Konferencën e Paqes në Paris. Nxënësit identifikojnë shkaqet e thirrjes së Kongresit Kombëtar të Lushnjës duke listuar vendimet e këtij kongresi, evidenton lindjen e parlamentarizmit në Shqipëri, liston grupimet politikegjatë viteve 1920-1924, si dhe shpjegon arsyet që shkaktuan acarimin e jetës politike në Shqipëri të cilat kulmuan me Lëvizjen e Qershorit 1924.Tematika trajton organizimin politik të shtetit shqiptar, ndryshimet në organizimin shtetëror, si dhe masat qëu morën për vendosjen e shtetit ligjor. Shpjegon marrëdhëniet e shtetit shqiptar me jashtë (Jugosllavi, Itali). Lëvizjet politike dhe kulturore në Shqipëri; ndryshimet në jetën shoqërore dhe atë ekonomike (ligjet për Reformën Agrare, për divorcin, për heqjen e ferexheve, për arsimin, ndryshimin e fizionomisë së qyteteve). Tematika trajton gjendjen sociale ekonomike dhe politike të shqiptarëve në Jugosllavi dhe të popullsisë çame në Greqigjatë viteve 1913-1941.

Rezultatet e të nxënit

Në përfundim të kësaj tematike nxënësi/ja:

· përshkruan veprimtarinë e qeverisë së përkohshme të Vlorës; 

· liston vendimet e Konferencës së Ambasadorëve në Londër për statusin, kufijtë dhe organizimin e shtetit shteti shqiptar; 

· evidenton rrethanat e ardhjes së Princ Vidit në Shqipëri dhe arsyet e largimit të tij; 

· përcakton  në hartë ndarjen e territorit të Shqipërisë në zona pushtimi gjatë Luftës së Parë Botërore; 

· evidenton qëndrimin që mbajtën Fuqitë e Mëdha ndaj çështjes shqiptare gjatë Luftës së Parë Botërore; 

· përshkruan reagimin e shqiptarëve në vitet e Luftës së Parë Botërore, duke evidentuar krijimin e Krahinës Autonome të Korçës dhe thirrjen e Kongresit të Durrësit; 

· përshkruan qëndrimin e Fuqive të Mëdha ndaj çështjes shqiptare në Konferencën e Paqes në Paris; 

· liston vendimet e Kongresit Kombëtar të Lushnjës; Shqiptarët në përpjekje për të konsoliduar shtetin evidenton elementët e para të parlamentarizmit në Shqipëri duke listuar grupimet; politike gjatë viteve 1921-1924 

· arsyet që shkaktuan acarimin e jetës politike në Shqipëri të cilat kulmuan me Lëvizjen e Qershorit 1924; 

· përshkruan organizimin shtetëror të Republikës Shqiptare; 

· evidenton përpjekjet e presidentit Ahmet Zogut për stabilizimin e situatës ekonomike dhe politike në Shqipëri; 

· përshkruan lëvizjen opozitare ndaj qeverisjes së presidentit Ahmet Zogu 

· evidenton ndryshimet në organizimin shtetëror të Shqipërisë nga republika në monarki; 

· evidenton përpjekjet e mbretit Zog I për të ndërtuar një shteti kombëtar dhe për modernizimin e tij;

· përshkruan marrëdhëniet me jashtë të shtetit shqiptar gjatë viteve 1925-1939; 

· përshkruan aspekte të jetës shoqërore dhe kulturore në Shqipëri në vitet 1920-1939; Shqiptarët në Kosovë dhe në krahinën e Çamërisë në vitet 1913-1941 

· përshkruan gjendjen sociale, ekonomike dhe politike të shqiptarëve në Kosovë dhe në krahinën e Çamërisë; 

· evidenton statusin e shqiptarëve në Mbretërinë  Serbo-Kroato-Sllovene {Jugosllavi}dhe në Greqi ;

· evidenton përpjekjet e shtetit shqiptar për mbrojtjen e shqiptarëve në Mbretërinë Serbo-Kroato-Sllovene {Jugosllavi}dhe në Greqi.

Koncepte dhe terma
Qeveri kombëtare; status ndërkombëtar, administrim ndërkombëtar, asnjanësi, zona pushtimi, Traktati i Fshehtë i Londrës, statut, vetëvendosje, parlamentarizëm,  Pakti i Tiranës; grupime/parti politike; Republikë;  monarki; senat; opozitë; reforma evropianizuese; statut; kod civil; 
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Dora D’Istria
	Stuhia e mendimeve 

Rrjeti i diskutimit 
Diskutim
	vlerësimi  i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Teksti

Interneti

Materiale te pregatitura nga mësuesi

	32

33
	
	3.10 Lëvizja kombëtare shqiptare dhe Turqit e Rinj 
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	“Dhe drit’ e diturisë përpara do të na shpjerë …"     Naim
Frashëri
	Stuhia e mendimeve 

Rrjeti i diskutimit 
Diskutim
	vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale te pregatitura nga mësuesi

	34

35
	  
	3.12 Shpallja e Pavarësisë së Shqipërisë 

3.13 Veprimtari Album me veprimtarë të Rilindjes Kombëtare Shqiptare
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4.2 Konferenca e Ambasadorëve në Londër (1912-1913).  Shqipëria nën qeverisjen e princ Vilhelm Vidit 
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	Brainstorming, Përvijim i të menduarit Diskutim
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Poëer Point

	42

43
	
	4.7 Monarkia shqiptare (1928-1939) 
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	Brainstorming,  Rrjeti i diskutimit, Diskutim
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4.10 Shqiptarët jashtë kufijve të Shqipërisë (1913-1941)
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	Teksti
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	5.1 Shqipëria nën pushtimin e Italisë fashiste, prill 1939 - shtator 1943
	Më 7 prill 1939 Shqipëria u pushtua  nga Italia fashiste.
	Brainstorming, Metoda e kombinimit ,

Turi i galerisë.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale te pregatitura nga mësuesi


             PLANIFIKIMI SIPAS PERIUDHAVE
          PLANIFIKIMI PËR PERIUDHËN E TRETË (prill - qershor)
 FUSHA : SHOQËRIA DHE MJEDISI LËNDA: Histori 9
TEMATIKA 5. SHQIPTARËT DHE LUFTA E DYTË BOTËRORE 1939 – 1944
Përshkrimi i tematikës: 
Përmes kësaj tematike, nxënësit demonstrojnë  njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime dhe vlera mbi pozitën e Shqipërisë gjatë Luftës së Dytë Botërore. Kjo tematikë evidenton tiparet e rezistencës shqiptare ndaj pushtuesve italianë dhe gjermanë, ngjashmëritë dhe dallimet e administratave të pushtimit, lidhjen e rezistencës shqiptare me atë të Aleatëve të Mëdhenj të Koalicionit të Kombeve të Bashkuara dhe tregon qëndrimin e shqiptarëve në Kosovë dhe krahinën e Çamërisë gjatë Luftës së Dytë Botërore. Nëpërmjet kësaj tematike nxënësit aftësohen të shpjegojnë rrjedhojat e Luftës së Dytë Botërore për Shqipërinë dhe shqiptarët.

Rezultatet e të nxënit

Në përfundim të kësaj tematike nxënësi/ja:

· rendit masat që mori Italia e Musolinit për vendosjen e administratës së pushtimit në Shqipëri; 

· evidenton tiparet e qëndresës së hershme të shqiptarëve kundër pushtuesve italianë 

· përcakton tiparet e qëndresës së organizuar të shqiptarëve ndaj pushtimit italian, 

· evidenton grupimet kryesore politike jo fashiste në Shqipëri; 

· përshkruan mënyrën e administrimit të Shqipërisë gjatë pushtimit gjerman; 

· evidenton qëndrimin e grupimeve të ndryshme politike ndaj pushtuesit gjerman; 

· reagon qëndrimin e shqiptarëve në Kosovë dhe në krahinën e Çamërisë gjatë Luftës së Dytë Botërore; 

· shpjegon pasojat e Luftës II Botërore në Shqipëri; 

· vlerëson qëndresën e armatosur të shqiptarëve gjatë Luftës së Dytë Botërore dhe të rënët në luftë;

Koncepte dhe terma

Bashkim personal; qëndresë; administratë pushtimi; Konferenca e Pezës; aleatë; Konferenca e Mukjes; Lëvizje Nacionalçlirimtare, Front Nacionalçlirimtar; Balli Kombëtar; Legaliteti; dëme lufte; territore të liruara, komunist, nacionalist, luftë çlirimtare, misionet britanike,

TEMATIKA 6. SHQIPËRIA GJATË REGJIMIT KOMUNIST 1945 – 1990
Përshkrimi i tematikës: Përmes kësaj tematike, nxënësit demonstrojnë njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime mbi vendosjen e regjimit komunist në Shqipëri, tiparet kryesore zhvillimeve politike, ekonomike dhe shoqërore gjatë këtij regjimi dhe pasojat që ai solli për Shqipërinë dhe shqiptarët gjatë viteve 1944-1990. Kjo tematikë përshkruan gjendjen ekonomike, politike dhe aspekte të jetës së përditshme në Kosovë në vitet 1945-1990.

Rezultatet e të nxënit

Në përfundim të kësaj tematike nxënësi/ja:

· liston masat që u morën për vendosjen e regjimit komunist në Shqipëri; 

· përshkruan zhvillimet politike dhe ekonomike në Shqipëri gjatë viteve 19441948;

· përshkruan opozitën e forcave demokratike dhe antikomuniste ndaj këtij regjimit; 

· evidenton dhunën e ushtruar nga regjimi për të eliminuar opozitarizmin në Shqipëri; 

· shpjegon pozitën ndërkombëtare të Shqipërisë në Konferencën e Paqes në Paris; 

· përshkruan problematikat e marrëdhënieve të Shqipërisë me jashtë gjatë viteve 1944-1948, duke evidentuar arsyet e marrëdhënieve të saj me Jugosllavinë e Titos; 

· përcakton diktaturën e proletariatit dhe luftën e klasave si tiparin kryesor të regjimit komunist; 

· shpjegon politikat ekonomike të shtetit shqiptar, duke evidentuar, shtetëzimin, planifikimin, industrializimin dhe kolektivizimin e bujqësisë si tiparet kryesore të saj; 

· shpjegon ndikimin që pati Kursi i Ri i Hrushovit në situatën e brendshme në Shqipëri; 

· shpjegon shkaqet e orientimit të ri politik të qeverisë shqiptare drejt BRSS pas prishjes së marrëdhënieve meJugosllavinë; 

· evidenton arsyet e prishjes së marrëdhënieve të Shqipërisë me Bashkimin Sovjetik; 

· përshkruan ndryshimet që pësoi shoqëria shqiptare gjatë viteve ’60-’70; 

· evidenton shtimin e represionit komunist dhe përpjekjet e tij për “krijimin e njeriut tëri”; 

· shpjegon pasojat që pati lufta e klasave dhe shkelja e të drejtave të njeriut gjatë regjimit komunist. 

· shpjegon shkaqet e orientimit të ri politik të qeverisë shqiptare drejt Republikës Popullore të Kinës; 

· shpjegon tiparet e marrëdhënieve të qeverisë shqiptare me Kinën dhe ndikimin e tyre në shoqërinë shqiptare; 

· përcakton veçoritë e politikës së qeverisë komuniste shqiptare, të cilat çuan në izolimin e plotë të vendit; 

· evidenton situatën e vështirë ekonomike dhe politike të shoqërisë shqiptare; 

· përshkruan aspekte të shfaqjes së pakënaqësisë masive dhe individuale ndaj regjimit komunist; 

· rendit masat qe morën drejtuesit e lartë të regjimit në përpjekje për të zbutur krizën e tij. Kosova në vitet 1945-90; 

· përshkruan gjendjen ekonomike, politike dheqëndresën e shqiptarëve në Jugosllavi 1945-1968; 

· vlerëson Kushtetutën e vitit 1974 për Kosovën; 

· përshkruan rrugën e rivendosjes se autoritetit serb në Kosovë dhe pasojat e tij; 

· shqyrton aspekte të jetës së përditshme në Kosovë

Kocepte dhe terma
Diktaturë e proletariatit, grupi i deputeteve, opozitë; kryengritje antikomuniste, parti-shtet, kulakë, ekonomi e centralizuar, luftë klasash, sigurimi i shtetit, gjykatë popullore, republikë popullore, asamble kushtetuese, reforma agrare, KNER, Traktati i Varshavës, kolektivizim, industrializim, kult i individit, propagandë, disident, ekonomi e centralizuar dhe e planifikuar, bllokadë ekonomike, vetizolim, shkelje e të drejtave themelore politike dhe sociale të njeriut, kamp internimi, emancipim i gruas, ateizëm, ideologjizimi komunist. 

TEMATIKA 7. RËNIA E REGJIMIT KOMUNIST. FITORJA E DEMOKRACISË
Përshkrimi i tematikës: Përmes kësaj tematike, nxënësit demonstrojnë njohuri, aftësi/shkathtësi, qëndrime dhe vlera mbi periudhën e rënies së rrëgjimit komunist në Shqipëri dhe fitores së demokracisë. Nëpërmjet kësaj tematike, nxënësit mësojnë për përpjekjet e Shqipërisë për integrim në strukturat euroatlantike si dhe sfidat e shoqërisë shqiptare në ditët e sotme, gjithashtu ata vlerësojnë rëndësinë që pati për Kosovën shpallja e Pavarësisë.

Rezultatet e të nxënit

Në përfundim të kësaj tematike nxënësi/ja:

· përshkruan disa nga momentet kryesore të shprehjes së pakënaqësisë popullore kundër diktaturës komuniste gjatë vitit 1990; 

· përshkruan lëvizjet e dhjetorit 1990 dhe evidenton faktorët që çuan në krijimin e pluralizmit politik; Shqipëria nga tranzicioni në integrimin euroatlantik 1990–sot 

· përshkruan veçoritë e sistemit të ri politik ekonomik e shoqëror; 

· krahason aspekte të jetëssë përditshme të Shqipërisë me aspekte të jetës së përditshme në Evropë; 

· tregon sfidat e shtetit shqiptar në rrugën e integrimit euro-atlantik;

· shpjegon faktorët dhe rrugën e Kosovës për pavarësi;

· vlerëson rolin që patënndërkombëtarët në këtë proces; 

· vlerëson rëndësinë që pati shpallja e Pavarësisë për Kosovën
Koncepte dhe terma
Demokraci, pluralizëm, fushatë elektorale, zgjedhje të lira, liri e shtypit,ekonomi e lirë e tregut, barazi para ligjit, tranzicion, integrimi euroatlantik, NATO, BE, Pavarësia e Kosovë
	Nr.
	Tematika 
	Tema mësimore
	Situata e të nxënit
	  Metodologjia dhe veprimtarië
	                Vlerësimi 
	Burimet 

	49

50
	TEMATIKA 5
SHQIPTARËT DHE LUFTA E DYTË BOTËRORE 1939-1944
6 orë
	5.2 Qëndresa politike shqiptare 1941-1943

5.3 Shqipëria nën pushtimin gjerman, shtator 1943 - nëntor 1944


	…Gjatë Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare grupet politike nuk arritën të bashkëpunonin me njëri-tjetrin për çlirimin e vendit.  
U bënë disa përpjekje, por ato dështuan
	Diskutim për njohuritë paraprake

Ditari i të nxënit

Organizues grafik
	vlerësimi  i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Teksti

Interneti

Materiale te pregatitura nga mësuesi

	51

52
	
	5.4 Përfundimi i Luftës së Dytë Botërore në

Shqipëri, rrjedhojat e saj. 
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6.1 Vendosja e regjimit komunist në Shqipëri 
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	Politikat e ndërmarra nga qeveria shqiptare në vitet 1944-1948 përcaktuan orientimin  e Shqipërisë drejt Bllokut Lindor Komunist.
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